
A është i detyrueshëm 
sondazh për vlerësimi i 
gjuhës (Sprachstand-

erhebung)?

Jo. Shumica e famil-
jeve marrin pjesë dhe 

përfi tojnë prej tij.

Ne fl asim gjermanishten zvicerane 
ose gjermanishten standarde në 
shtëpi. Pse duhet ta plotësojmë 

sërish pyetësorin?

Fëmijët zhvillohen shu-
më në formë individuale. 
Mund të përfi tojë edhe 

fëmija juaj.

Çfarë të bëj me
rezultatet?

Bazuar në rezultatet, do të merrni një rekomandim 
se si mund të mbështesni vlerësimet gjuhësore të 
fëmijës suaj. Ne do t‘ju informojmë në detaje për 

ofertat e kujdesit (Betreuungsangebote).

Çfarë bën Departamenti 
për Fëmijërinë e Hershme 
(Fachstelle Frühe Kindheit) 

me të dhënat?

Departamenti për Fëmijërinë e 
Hershme ka nevojë për të dhënat 
për qëllime statistikore dhe për të 

zhvilluar ofertat parashkollore.A ka mbështetje fi nanciare 
për mbështetjen gjuhësore të 

fëmijës tim?

Kjo varet nga të ardhurat tuaja bruto. Ju 
lutemi kontaktoni grupin tuaj të lojërave 

(Spielgruppe), çerdhen ditore (Kindertages-
stätte) ose Departamentin për Fëmijërinë e 

Hershme (Fachstelle Frühe Kindheit).

A është përgjegjës Departa-
menti për Fëmijërinë e Hershme 
(Fachstelle Frühe Kindheit) për 
regjistrimin në kopshtin e fëmi-

jëve (Kindergarten)?

Jo. Bordi i shkollës (Schul-
amt) bën ndarjen në kopësh-
tin e fëmijëve (Kindergarten).

A duhet që fëmija im të fl asë gjer-
manishten zvicerane apo gjerma-
nishten standarde në kopshtin e 

fëmijëve (Kindergarten)?

Jo. Nuk është nevoja që fëmija juaj të 
fl asë gjermanisht. Megjithatë, është e 

rëndësishme që edukatorja e kopshtit të 
fëmijëve (Kindergarten) ta kuptojë atë dhe 

të mund të komunikojë për nevojat e tij.

A do të ndikojnë rezultatet 
për regjistrimin në kopshtin e 
fëmijëve (Kindergarten) vitin e 

ardhshëm?

Jo. Rezultatet do t‘ju informojnë 
për aftësitë e gjuhës gjermane të 

fëmijës suaj.
A duhet të fl as me fëmijën tim 

në gjuhën e nënës apo në 
gjuhën e babait?

Po. Është shumë e rëndësishme që fëmijët të mësojnë gjuhën e 
tyre të nënës ose gjuhën e babait. Mënyra më e lehtë që fëmija 
juaj të komunikojë në gjuhën gjermane është në një çerdhen di-
tore (Kindertagesstätte) ose në grupin e lojërave(Spielgruppe).
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